
UCHWAŁA NR XVII/121/2025 
RADY MIEJSKIEJ W PELPLINIE 

z dnia 27 listopada 2025 r. 

w sprawie ustanowienia roku 2026 – Rokiem Cysterskim 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. 
poz. 1153), uchwala się, co następuje: 

§ 1. W Gminie Pelplin ustanawia się rok 2026 jako „Rok Cysterski”. 

§ 2. 1. Zobowiązuje się właściwe jednostki organizacyjne oraz jednostki pomocnicze Gminy Pelplin do 
podejmowania działań mających na celu uczczenie Roku Cysterskiego, w szczególności poprzez: 
organizowanie wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych i historycznych nawiązujących do dziedzictwa 
cysterskiego; przygotowanie wystaw, publikacji i materiałów informacyjnych przybliżających historię Zakonu 
Cystersów w Gminie Pelplin; promowanie dziedzictwa kulturowego i duchowego Pelplina jako dawnego 
ośrodka cysterskiego; współpracę z instytucjami naukowymi, kulturalnymi i religijnymi w zakresie 
popularyzacji historii opactwa pelplińskiego. 

2. Apeluje się do organizacji, instytucji, parafii, stowarzyszeń oraz mieszkańców Gminy Pelplin o aktywne 
włączenie się w obchody Roku Cysterskiego. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się odpowiednio Burmistrzowi Miasta i Gminy Pelplin, kierownikom 
gminnych jednostek organizacyjnych i sołtysom sołectw Gminy Pelplin. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Miasta i Gminy Pelplin. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Pelplinie 

 
 

Jakub Zieliński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F67D2742-C08D-4866-84D8-F5718BA0FED5. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

 

W wigilię święta apostołów Szymona i Judy, 27 października 1276 roku, konwent cystersów pod wodzą 

opata Wernera przybył do Pelplina z niedalekich Pogódek. W malowniczej dolinie rzeki Wierzycy zakonnicy 

wznieśli z czasem imponujących rozmiarów opactwo, które dzięki licznym nadaniom i dotacjom stało się 

jednym z najważniejszych ośrodków religijnych, gospodarczych i kulturalnych Pomorza. 

W roku 2026 przypada 750. rocznica przybycia Cystersów do Pelplina, wydarzenia o fundamentalnym 

znaczeniu dla historii miejscowości  i całego regionu. Dziedzictwo zakonu, ukształtowane w duchu dewizy 

„ora et labora” – módl się i pracuj, pozostaje do dziś trwałym elementem tożsamości Gminy Pelplin. 

Ustanowienie roku 2026 Rokiem Cysterskim w Gminie Pelplin jest wyrazem szacunku dla bogatego 

dorobku Zakonu Cystersów oraz dla 750-letniej tradycji, która stanowi fundament lokalnej tożsamości  

i historii. Obchody Roku Cysterskiego pozwolą w szczególny sposób uhonorować ten wyjątkowy jubileusz 

poprzez wydarzenia kulturalne, społeczne, naukowe i edukacyjne, promujące dziedzictwo cysterskie w 

kraju i za granicą.  

W tym samym roku przypadnie również jubileuszowy, 25. Jarmark Cysterski, który od ćwierć wieku 

stanowi jedno z najważniejszych wydarzeń promujących historię, kulturę i tradycję cysterską na Pomorzu. 

Połączenie obu rocznic pod wspólnym hasłem Roku Cysterskiego 2026 pozwoli na stworzenie spójnego 

programu obchodów, łączącego dziedzictwo zakonników z nowoczesną promocją Gminy Pelplin. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia roku 2026 Rokiem Cysterskim uważa się 

za zasadne. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F67D2742-C08D-4866-84D8-F5718BA0FED5. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XVII/121/2025 RADY MIEJSKIEJ W PELPLINIE z dnia 27 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4


		2025-12-04T13:28:16+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




